РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК
ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 марта 2012 г.
	Владивосток
	№ 16

О заместителе директора
по научной работе ДВГИ ДВО РАН

В соответствии со ст. 42 Устава ДВО РАН, Президиум Дальневосточного отделения Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить кандидата геолого-минералогических наук Игнатьева Александра Васильевича в должности заместителя директора по научной работе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Дальневосточного геологического института Дальневосточного отделения Российской академии наук на срок полномочий действующего директора.

Основание: представление директора ДВГИ ДВО РАН академика А.И. Ханчука; выписка из протокола № 1 заседания Учёного совета  ДВГИ ДВО РАН от 16.02.2012 г.; справка о научной, научно-организационной работе с результатами тайного голосования.

Председатель ДВО РАН
академик										В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН
член-корреспондент РАН								А.А. Буренин

Справка
о научной и научно-организационной деятельности
к.г.-м.н. Игнатьева  Александра Васильевича,
выдвинутого на должность заместителя директора по научной работе
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Дальневосточного геологического института
Дальневосточного отделения Российской академии наук

Игнатьев Александр Васильевич, 1946 года рождения, кандидат геолого-минералогических наук (геохимия). Закончил Дальневосточный государственный университет (1968 г.). С 1970 года работает в системе  ДВО РАН, прошел путь  от инженера  до заведующего лабораторией, с  мая 1998 г.  – заместитель директора по научной работе.
А.В. Игнатьев – специалист в области прецизионной изотопной масс-спектрометрии и геохимии стабильных изотопов, им опубликовано более 100 научных работ по изотопным методам и геохимии изотопов в процессах минералообразования.
Методы и высоковакуумные установки подготовки проб на изотопный анализ, разработанные А.В. Игнатьевым, по основным параметрам (точность, чувствительность, производительность) не уступают лучшим мировым аналогам. Им созданы уникальные установки с лазерными системами для выделения изотопов углерода, кислорода и водорода. Разработанные им аппаратура и методы широко используются в научных исследованиях ряда программ РФФИ как в ДВГИ, так и в других подразделениях РАН (ИБМ, ТОИ, ГЕОХИ, ПИН). В настоящее время им разрабатываются новые методы локального анализа соотношений изотопов кислорода, соответствующие мировому уровню.
А.В. Игнатьев имеет опыт научно-организационной работы, много времени уделяет научно-преподавательской деятельности, руководит аспирантами, научными семинарами. Под его руководством подготовлено две кандидатских диссертации и более 20 дипломных работ.

Результаты рассмотрения кандидатуры на заседании Учёного совета:
за – 17, против – 3, недействительных бюллетеней – 1.